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W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków ilp., Wydawnictwo nie odpowiada 
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Ae 63 Wychodzi
co wtorek i piątek. OSTRÓW, piątek 21 sierpnia 1934 r. Przedpłata 

miesięczna 1 zł. Rok 83.

W związku z wątpliwościami jakie nasnwają 
się w sprawie świadczeń na rzecz Funduszu Pracy 
Urząd Skarbowy w Ostrowie wyjaśnia, że opłaty 
od czynszów dzierżawnych zobowiązani sa uiszczać 
właściciele nieruchomcś :i w wysokości 0 5 proc, od 
osiągniętych dzierżaw z najmu mieszkań lub bu
dynków baz względu na ich przeznaczenie użytko
we. Opłatom tym podlegają równ eż właściciele no- 
wowznlesionych budynków. Czynsz pobrany z mie
szkań 1 i 2 izbowych (przyczem kuchnie uważa się 
za izbę) nie podlega powyższym opłatom.

Przy wpłacie należy przedłożyć wykaz kwar
talny pobranych czynszów cd poszczególnych lo
katorów.

Opłaty winny być wpłacone w kasie Urzędu 
Sk&rbowego w ciągu drugiego miesiąca po upływie 
kwartału, za który należy się opłata.

Ostrów, dala 16 sierpnia 1931 r.
Naczelnik Urzędu: Gac?.

Odpowiednie w y k n y  poleea Drukarnia .Orędownika*.

K om u n ik at zg ło sz o n y c h  w o ln y c h  m iejsc .
1) Zakład ślusarski w Krakowie poszukuje spe

cjalisty do wyrobu i naprawy wag (dziesiętnych, 
pomostowych, kolejowych i stołowych). Wymagana 
praktyka.

2) Poszukuje się gajowego w wieku średnim 
b. wojskowego do 200 ha lasu.

3) Mistrz brukarski w Kościerzynie poszukują 
20 kamieniarzy do wyrobu małego bruczku. Kan
dydaci winni posiadać własne narzędzia pracy. Pra
ca na dłuższy okres czasu

4) Potrzebny od 1 październiku br. Kierownik 
Oddziału zakupów z nattępującemi kwalif kacjami:

a) jako elektrotechnik ze średn. wykształć, tech
niczne m i haudiowem doświadczeniem lub

b) jako handlowiec z wyższem wykształceniem  
fachowem, obeznany z dziedziną materjałów 
elektrotechnicznych.

5) Poszukiwani 2 młodsi samob i wzglęinie że
nad bezdzietni dojarze (szwajcarzy) na Pomorzu.

Oferty wraz z odpisami świadectw kierować do 
Ekspozytury Biura Pośrednictwa Pracy w Ostrowie 
przy ul. Towarowej nr. 6.

Ostrów, dnia 23 sierpnia 1934 r.
Za Przewodniczącego Z. O. F. B :

(—) Kostrzewa, Kier. Biura Pośredn. Pracy.

Na dzień Patrona.
.Miejscowy proboszcz ks. kanonik .Jarosz 

obchodzi jutro święto sweyo Patrona śu 
Ludwika. Przewielebnemu Solenizantów 
w imieniu Redakcji naszego pisma składami 
życzenia, aby sprawował rządy Swe nad pa 
raf ją, zawsze otoczony miłością i szacunkien 
wszystkich parafjan — ku chwale Hożej . 
pożytkowi Ojczyzny naszej.

350 rocznica zgonu Jana Kochanowskiego.
Ooegdaj, 22 sierpnia, cicho przeminęła 350 ta 

rocznica zgonu najznakomitszego poety polskiego 
Odrodzenia, Jana Kochanowskiego. Zasługa i zna
czenie Kochanowskiego tkwi w tem, że stworzył 
on poezję polską i uczynił ją odrazn wielką i tak. 
wspaniałą, że wieki nic z jej piękności nie ujęły. 
Z pośród utworów Kochanowskiego najpiękniejszymi 
są uczuciowe (liryczne). Wystarczy wymienić Treny 
które są prawdziwem ercydzlełein, Pieśni, przekłai 
Psalmów Dawidowych. Tłumaczenia cudownych! 
tycb pień hebrajskich nie straciły do dziś sweg li 
znaczenia; w tłumaczenia Kochanowskiego psnim; 
umieszcza się dziś w książkach do nabożeństwa 
niema chyba na ziemi polskiej człowieka, któryb; 
tle nucił „Kto się w opiekę podda Panu swemu* 
pieśni pomieszczonej również w tym zbiorze. Oi* 
chwili zjawienia się Psałterza Dawidów język polak 
itał się zdolnym do wyrażania najdelikatniejszyr 
nczuć. Kochanowski uczynił z tego języka prz 
dziwnie czułe narzędzie, jakby czarodziejskie skr 
pki, na których, byle mistrz się znalazł, to wyg 
potrafi cudowne, rozkoszne melodje.

Kochanowski jest chlubą poezji polskiej i ] 
Btacią na tle wieków tak wybitną, że głos zgofl 
pokoleń uznał go za największego aż do czas 
Mickiewicza. ______________

W ystaw a. Sekcja Robót Kcśsielnych pi 
8od licji Marjańakiej Pań w Ostrowie wystawi 
dniach od 24—27 bm. w oknie p. Bielawnego szi 
liturgiczne sporządzone z ofiar miejscowej ładno 
przeznaczone na cele misyjne.

Z gon . Zmarł tu w środę zuauy, zasiedziały 
obywatel śp. J a n  S t r z e l c z y k ,  właściciel restau
racji i wypożyczalni samochodów przy ul. Staszyca. 
Zmarły był skromnego usposobienia i należał do 
szeregu organizacyj społecznych ; w dawniejszych 
latach rozwijał żywszą działalność w Ochotniczej 
Straży Pożarnej, śp. Jtn Strzelczyk osierocił żonę, 
2 córki i 4 synów. — Stroskanej rodzinie wyra
żamy nasze współczucie. Cześć pamięci Zmarłego !

Z ruchu p rzec iw a lk o h o lo w eg o . Kat. Koło 
Abstynentów w Ostrowie zwołuje na nadchodzący 
wtorek 28 go bm. z«yhłe miesięczne zebranie. Po
czątek o godz. 20 (8-ma wieizór) w salce szkolnej 
Dorna Kat. Członkowie Koła i Bractwa Wstrze
mięźliwości proszeni są o punktualne przybycie.

D ancing. W sobotę, dnia 26 sierpnia br. ba
wimy Bię wszyscy doskonale na „Powitalnym Dan
cingu* kajakowców K. S „Ostrovia“ z okazji po
wrotu uczestników z ogólno - polskiego spływu do 
mjrza. Ślicznie udekorowana sala, dobra orliiestra 
i jeszcze milszy nastrój, zapewnią sympatycznym 
gościom nadzwyczaj wesołe spędzenie wieczoru w 
dobranem towarzystwie. A więc miii gcś:ie fron
tem do Hotelu Polonja !

„T ydzień" P o lsk ieg o  C zerw on ego  K rzyża  
na terenie całej Rzeczpospolitej przypada w bież, 
roku od 1 do 10 w rześn ia  w łą czn ie . Polski 
Czerwony Krzyż przez swą humanitarną działalność 
zapewnia wielu, a pragnie zapewnić każdemu oby- 
wttelowi konieczną pomoc na wypadek klęski, 
czy też — wojny.

Pomagając Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi — 
ratujecie siebie i swoich najbliższych. Okażcie 
serce organizacji, która na każde wezwanie idzie 
z pomocą.

Miijon członków powinien mieć Polski Czer
wony Krzyż, by mógł miljonom ulżyć w cierpieniu.

Zapisujcie się na członkr. P. C. K.!
K ierm asz. W niedzielę 2 września br. mamy 

doroczny „Kiermasz* w ogrodzie Strzelnicy Miej
skiej przy ulicy Raszkowskiej. Nasze organizacje 
społeczne, które już z tradycji krzątają się chętnie 
i ochoczo około udania się tej imprezy, z której 
całkowity dochód płynie na pilne potrzeby naszego 
nowego Domu Starców, pedjęły się nanowo w imię 
miłości bliźniego z gorliwością niezwykłą trudnej 
pracy. W najbliższych dniach nasze of arne panie 
pójdą z kwestą po domach i mamy niepłonną na
dzieję, że miejscowe obywatelstwo nie poskąpi dat
ków i poparcia na rzecz naszych biednych.

„Echo" na pow «'’ - ’ -
__Ł •

Najnowsze prądy polityczno-społeczne: 
syndykalizm, bolszewlzm, faszyzm I hitleryzm.

Pod powyźsiym tytułem żnina 1 powszechnie cenlcna 
prelegentka pani Stefanja Mosiczeńska z Warszawy wygłosi 
da. 25 bm. w s o b o t ę  o godz. 20, w auli Państw. Gimnazjum 
Męskiego naukową prelekcję, któią zdobyła sobie wielki 
rozgłos w Warszawie 1 w Innych miastach Polski.

Wstęp dla dorosłych 30 gr., dla dzieci 15 gr.

Zakończenie półkolonji Z.P.OK. w Ostrowie.
W poniedziałek dn 20 bm. na StadjonI* P.W. 1 WF. od

było Blę zamknięcie pćłkolcnjl Związku Pracy Obyw. Kobiet 
w Ostrów ie.

Pomysłowo zaimprowizowaną, (toczoną drzewkami scenę 
na śwleżem powietrzu okrąiyll wokcło przybyli na tę dzie
cięcą uroczystość goście, jakoteż rodzice 1 rodzeństwo dzieci, 
oddanych na letnie miesiące pod goiliwą opiekę Z. P. O. K.

Redośale 1 w esc łi uśmle-hały się do zebranych zdrowe, 
opalone twarzyczki dziatwy, dumne], że może się popisać przed 
zebranymi sweml produkcjami, w których znalazł ujście Ich 
dziecięcy entuzjazm artystyczny, przez opiekunki rozbudzony. 
O, bo dziecko ma swój odrębny, własny świat psychiczny, 
nlazawsza dobrze rozumiany 1 odczuty przez starszych.

Oto najpierw krakowlilc. Maleńkie tancerki 1 tancerze 
z zapałem 1 godną podziwu pewnością ruchów tańczą lytmi- 
cznie 1 z zacięciem Rkoezntgo krakowiak*. Buziaki uśmie
chają się wesoło i szczególnie] jedna .meta BaBla”, która 
a wdzięki* m podtrzymuje rączką koniec spódniczki, a do wi
dzów się uśmiecha, — budzi ogólny zachwyt. A potem dekla
macja „Kąpiel*... I znów Basia ze zrozumieniem 1 filuternym 
uśmleeiklem deklamuje wierszyk, z werwą Ilustrując gestami, 
Jak to ona kąpać się będzie, aby być zawsze schludną 1 czystą.

Wclue ćwiczenie, rodzaj rytmicznej gimnastyki, b. dobrze 
wyćwiczonej, były mitem urozmaiceniem tej tak dobrze pomy
ślanej 1 starannie przygotowanej dziecięcej uroczystości. — 
Następna deklamacja „Na zielonej łące*, wypowiedzi «na przez 
stars ą od poprzedniej ddawczyukę Zosię Krzemieniecką, 
świadczyła o dużych uzdolnieniach deklamatorsko — sceni
cznych m iłej amatorki 1 o umiejętnej reżysarjl, A później... 
przemiła amatorki 1 mali amatorzy popisywali się balata ni 
p. t. „Bajeczka*, a i wreszcie nastąpił moment kulminacyjny 
tak dla małych amatorek 1 amatorów, jak 1 dla zabranych 
młodoclanyea widzów 1 rodziców, któray z pewnością prze
żywali wspólnie z dziatwą zwykłą „tremę sceniczną*.

„A  wlec., wielkie przedstawienie!.. „Beksa*... Bajka 
w 2-ch odtionach... Mała bardzo milutka „beksa’ 1 różne za
bawne I „bardzo straszne* blst^je ; dob'* 1 ile  Wróżki, 
baba Jaga, straszny ptak — wll&ułaa, oionym  w butach sie
dmiomilowych dobroczynne krasnoludal 1 Inn* postacie, zalu
dniające endowny świat bajki...

Tu zaznaczyć należy, że nletylko gra malońklch amato
rek 1 amatorów ale 1 Ich pomysłowe koatjumy budziły ogólny 
zachwyt widzów. Na zakończenie uroczystości wspólne śpiewy 
przy zaimprowizowanym ognisku w zaimprowizowanym lesle.

Jedna z dziewczynek podziękowała następnie gościom za 
przybycie, opiekunkom za pracę 1 serdeczną, ptłną poświę
cenia opiekę; poczem ...po wzruszeniach artystyc nych na- 
Btąplł moment uciech realnych: Smaczna kawa 1 słodki pla
cek przyjęte zostały przed daleel z* zrozumiałym entuzjazmem.

Po takiej dziecięcej uroczystości, po taktem dileclnnem  
święcie, kiedy patrzą na nas rozgorzałe zapałem oczęta, kiedy 
r zachwytem wyciągają się rączki, drobna nóżki przytupują, 
a cienkie głosiki wsBOio pokrzykują — raźalej I weselej robi 
■ię na duszy, a na myśl nasuwają się refleksje weBołe, no

niewesołe...
Jakiem dobrodziejstwem dla dzieci ubogich rodziców jest 

en pobyt na półkolonji, na świeżam powietrzu, przy dobrem 
odżywianiu 1 starannej opiece... 110 dzieci korzystało w roku 
bieżącym z półkolonji Z. P. O. K. w Ostrowie, dostawało śnia
dania, obiady, podwieczorki, zabawiało się 1 rozwijało fizyczni*
1 duchowo pod okłam troskliwych opiekunek ...to myśl jasna, 
wesoła, radosna. A teraz Inna refleksja : Ile dzieci w Polsce, 
szczególniej w dużych, przepełnionych ludnością środowiskach 
pozbawionych zostało dobrodziejstwa pobytu na kolonjt czy 
półkolonji ? Jleż dzieci polskich przymiera z nędzy 1 braku 
powietrza w dusznych suterynech ?... Ileż dzieci przymiera 
(lodem w rodzinach dotkniętych powodzią?...

...Tak, spójrzmy rzeczywistości w oezy 1 — Wysiłki społe
czeństwa są duże, sle jeszcze niewystarczające w tych ciężkich 
szatach kryzysu, który najdotkliwiej deje się odczuć naj
biedniejszym, szczególniej teraz po strasznej klęsee powodzi, 
która pozbawiła tyła rodzin dachu nad głową...

Organizacje kobiece, które w tych krytycznych czasach 
alosą pomoc naszej ukochanej dziatwie polskiej zasługują na 
'aknajżywsze poparcie całego społeczeństwa.

Popierajmy więc wysiłki Związku Pracy Obyw. Kobiet 1... 
łolldaryzujmy się z tfiarną pracą jednostek, która pobndiić 
iowrnna <5o czynu patrjotycinego I obywatelskiego bierne 
oaey kobiece. Wł. R., referentka prasowa.

W alne Zebranie Ż eń sk iego  Oddz. Zw. S trze leck ieg o  
v O strow ie W lkp. Dnia 9 września br. odbędzie doroczna 
ATalne Zebrania żeńsk. Oddz. Zw. Strzsl. Na zebrania stawić 
lę obowiązane są wszystkie członkinie Związku, tak ćwicząc* 
czynne, jak 1 wspierając*. Łiskawl goście, przyjaciele 1 sym-

latyey ruchu strzeleckiego -— mil* widziani.
Wszyscy, jako dzieci jednej ziemi, kochamy naszą Najja-

niejszą Rzeczpospolitą 1 dla jej dobra pracujemy. Niechaj 
ażda 1 każdy w miarę sił 1 uzdolnień przyłoży chcć maleńką 
igiełkę do budowy nasze] mocarstwowej Ojczyzny, niech 
szyscy pracują zgodnie, niech jeden popiera drogiego, a wy- 
odujemy gmach potężny, który się oprze każdej nawałnicy, 
tóry zgniecie w proch I pył wszelkie zakusy wrogów. 

i Tak jak 1 inne organizacje, tak 1 Zw. Strzeleekl pracuje 
ia dobra Państwa. Idea strzelecka zaczyna coraz bardziej 
rzanlkać w masy kobiece w Polsce. Opsrty na zasadach de- 
lokratyeznych Zw. Strzelecki — jednoczy I łączy we wspól- 
ej pracy dla dobra Ojczyzny różne warstwy Narodu.

Obywatelki Pzństwa ! Starajcie się zapoznać bliżej z wielką 
leą Zw. Strzeleckiego, zapoczątkowaną przez Pierwszego Ko- 
lendanta Związku Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Na Walnem Zebraniu żeńsk. Oddz. Z. S. w Ostrowie Wlkp. 
aszkłcowane zostaną główns zasądy Ideologiczne jakoteż cel* 
zadania Związku Strzeleckiego w odnośnym referacie.

Program 1 szczegóły Zebrania podane zostaną w następ- 
ych numaraeh. Za Zarząd żsńsk. Oddz. Zw. Strzel. Wł. R.

Zloty medal otrzymało Więzienie w Ostrowie 
a hodowlę rasowych królików rasy Angora — na 
rystawie w Ostrzeszowie.



ORĘDOWNIK OSTROWSKI, dnia 21 sierpnia 1934 r.

Niebezpieczny wypadek w Kownie.
Kowno. Niebywały wypadek oderwania się 

bomb lotniczych od samolotu wydarzył się w stolicy 
litewskiej. W czasie loto ćwiczebnego trzech sa
molotów bombowych oderwały się od jednego z apa
ratów trzy bomby. Jedna z nieb wpadła na dach 
gmachu urzędu wodociągów. Tylko dzięki temu, 
że nie wybuchła nie doszło do większej katastrofy. 
Pozostałe dwie bomby wpadły na znajdujące się 
w sąsiedztwie stajnie i oborę. Obie eksplodowały, 
rozrywając dach i wnętrze. Jedna krowa i cielę 
zostały rozerwane na kawałki. Znajdujący się w po
bliżu robotnik został lekko raniony odłamkiem 
bomby w rękę.

Szczepionka przeciwko
chorobom skórnym.

John Kolmer, lekarz-patolog, dyrektor Iastytutu 
badań chorób skórnych w Filadelfji, wynalazł szcze
pionkę ochronną przeciwko chorobom skórnym.

137 rozwodów w ciągu dwóch godzin.
Ryga. Jak donoszą dzienniki, IV  wydział sądu 

cyw. w Rydze załatwił w ciąga 2 godzin 137 spraw 
rozwodowych. Stanowi to swojego rodzaju rekord.

Grad, który padał 10 dni.
M o s k w a . Jak donoszą z Charbina, okręg 

trzech państw prowincji Cziczikaralciej zmienił się 
w jedno morze z powodu powodzi. Również z po
wodu powodzi ucierpiało 8 powiatów okręgu wscho
dniego. W rejonie Talina w ciągu 10 dni padał grad, 
który wybił doszczętnie zasiewy makowe na wiel
kiej przestrzeni. Poziom wody na rzecze Wu-Dan- 
Kian szybko się podnosi. Miastu Sans grozi każ
dej chwili zatopienie. W rejonie buhajsklm woda 
zalała 22 wsi. Bez dachu pozostało 4300 mieszkańców.

170 osób utonęło w G angesie.
Koło Darikara przewrócił się na Gangesie prom, 

na którym znajdowało się około 200 osób. Tylko 
znikoma liczba zdołała się uratować, zaś około 170 
osób poniosło śmierć w nurtach rzeki.

T rzęsienie ziem i w Japonji.
Tokio. W okolicy Nagoya dały się odczuć silne 

wstrząsy podziemne, w następstwie których komu
nikacja kolejowa uległa przerwie. Ośrodek trzę
sienia znajduje się w odległości 50 mil od Nagoyi. 
Wstrząsy były tak silne, że ludność w popłochu 
opuściła domy i obozuje pod gołem niebem.

Po niszczeniu 150.000 dolarów okupu 
puścili go na wolność.

Uprowadzony został przez bandytów miljoner 
pochodzący z Toronta, John Laba, właściciel wiel
kich browarów. Policja nic nie mogła pomóc i ro
dzina potajemnie porozumiewała się z bandytami. 
Następstwem tych rokowań była wypłata sumy 
150.000 dolarów i p. Laban wrócił szczęśliwie na 
łono rodziny.

Ruch Towarzystw
K. K. „MANDOLA II”. Zebranie w środę 22 bm. o godi. 8 

wlecz, w lok. przy ni. Kaliskiej 5. Zabranie zarządu o godz. 7,80
KOMITET KIERMASZU na rzecz Przytułku dla Starców - 

Dom św. Wincentego. Posiedzenie w środę 22 bm, wieczorem 
o godz. 20 w Strzelnicy Miejskiej. Uprasza się o punktualne 
i liczne przybycie ezłonków Komitetu.

K. S. „O8TROVIA* Oddział Plywaekl. Zebranie mieś, 
w czwartak 28 8. bm. o godz. 20 e] w lokalu klubowym.

SODALICJA PAŃ. Zebranie aspirantek w czwartek 23. 8. 
w biurze parafjalnem o godz. 20 ej.

CHÓR MĘSKI „Echo”. Lekeje śpiewu odbywają alg re
gularnie w poniedziałki 1 środy o zwykłym .czasie. W przy
gotowaniu nowy program.

ZW. REZERWI8TÓW, Zebranie pleń, w środę 22 bm. 
o godz. 19 w świetlicy przy uL Maras. Piłsudskiego 3.

KOŁO ABSOLWENTEK Glmn. Żeńsk. Zebranie w środę 
22 bm. o godz. 5 zebranie Zarządu w domu u sekretarki ul. 
Wrocławska 31, m 6

K. S. M. „DĄBRÓWKA”. Zebranie pleń, w środę 22 bm 
o godz. 20 w Ognisku.

K rę p a . Koło Senjorów przy K.8.M. pod wesw. św. Alojzsgo. 
Zebranie w środę 22 bm. o godz. 20 w nowej szkole.

K w o ty  w płacone w Komunalnej Kasie Oszczędności 
Powiatu Ostrowskiego w Ostrowie na rachunek bieś. nr. 236 
„Powiatowy Komitet Pomocy dla Powodzian.”

Gebel Wojciech, Przybysławlce 1,50 zł
Urzędn. Wydziału Powiat. 133,42
Meeenaa Kubiak 2 0 — *
Tow. Glmu. Sokół 1 rata i q __ *
Więzień N. N. z więzienia Ostrów 5’_
Wójtostwo Odolanów 415,83 *
Lok. Komitet Pomocy dla Powodzian Odolanów 66 5̂0 ’
Wójtostwo obw. Czarnylzs (zbiórka) 10_
Poczt. Przyspos. Wojskowe Ostrów 16,16 ’
Wójtostwo Sieroszewice 112,75
Za bezpłatne ofiarowane bilety Cyrk Stanlewak. 54^09 * 
Gałązkt Słaborowlce Nowe 36,25
Związek Lekarzy, Ostrów 55 50 *

O gólny stan w płaconych o fia r  11,419,92 
Powiatowy Komitet Pomocy dla Powodzian w Ostrowie.

Giełda zbożowa.
Notowanie Giełdy Zbożowej Towarowej w Poznanie 

w dnia 20. 8. 1934 r. za 100 klg. w zł.J**0 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.50—17,78
P e ie n łe a ......................................................... 19,00-19,50
Jęesm leń.........................................................  19,75—20 25
Owlee
Mąka iytnla 66 */t ■ workiem.
Mąka paaenna <5*/a « workiem . . . .  ____
Oepa iy t n la ...........................................................12,75—13̂ 25

...................................................... 12.75-18,00
Groch V lo to r ła ..................................................  88,00—42,00

15.25 — 15,75 
22,00—23.00 
28,60 -29,00

Książki szkolne
do wszystkich klas s z k ó ł  powszechnych 
w mieście i na wsi oraz gimnazjum męskiego 
1 żeńskiego, Z E S Z Y T Y ,  BRULJONY oraz 
wszelkie ARTYKUŁY SZKOLNE po bardzo 

tanich cenach poleca

K sięgarnia A. Michalak
ulica G im nazjalna nr. 14.

Telefonogram!
W środę, dnia 22 sierpnia 1934 r. urządzam

KOLACJĘ FAMILIJNĄ
połączoną z koncertem.

S p e c ja ln o ś ć :  kiszki, biała kiełbasa 
z kspuatą własnego wyrobu oraz flaki 
i nogi wieprzowe — na co uprzejmie zapraszam.

W . MARCINIAKOWA, w ła ic . Rastauracjl, 
ulica Zdunowska 2 — talafon 210.

Dobrae ptelęgnow. napoje. — Lokal śwleśo odrestaurowany.

Zarząd Ordynacji Przygodzice
sprzedawać będzie przez publiczną licytację 

za natychmiastową zapłatą

T R A W Y
z następujących łąk:

1) We wtorek, dnia 28 sierpnia 1984 z łąk kultu- 
rowanycb pod Przygodzicami (aymstemy D.F.L. 
M. K. N. Marek. I. Ka. A. C.H.Na. Nb. nad drogą 
alejową). Początek o godzinie 9-tej przy moście 
pod Przygodzicami.

2) W Środę, dnia 29 sierpnia 1934 z łąk kulturo- 
wanych pod Chynowę (systemy S. mb. R. O. P. T.) 
Początek o godzinie 10 tej pod lasem.

3) W piętek, dnia SI sierpnia 1934 z łąk kulluro- 
wanycb pod Smardowem, początek o godz. 10-tej 
i z łąk pod Bażantarnię. Początek o godz. 15.

4) We wtorek, dnia 4 wrzeSnia 1934 z łąk kuitu- 
rowanych pod Trzciellnaml I Papiernię oraz 
z łąki „Zamkowej". Początek o godzinie 9-tej 
przy upuście Trzcielin.

5) W Środę, dnia 5 września 1934 z łąk kulturo- 
wanych za koleję w Przygodzicach oraz z łąk 
„Porębkl" pod Przygodzicami. Początek o go
dzinie 10 tej przy moście Trzcielińskim.

6) W piętek, dnia 7 wrzeSnia 1934 z łąk kulturo- 
wanych na Małym Borku. Początek o godz. 10.

Bliższe warunki sprzedaży ogłoszone zostaną 
przed każdorazową licytacją.

W Ł A D Y S Ł A W A  B O B IŃ S K A
absolwentka Państwowego Konserwator]im w Poznaniu 

była nezsnlca p. prof. Konstkowskle], u d z i e l a

lekcji gry na fortepianie
dzieciom i dorosłym.

Ulica Kailsks S7a, III. ptr. pr.

NAJKORZYSTNIEJ
K U P U J E  SIĘ

CZEKOLADKI — ^CUKIERKI 
MARMELADKI — W A FLE

KUWERTURĘ do TORTÓW
w składzie cukrów „Goplana"

Ostrów — Rynek 28.

D la  W ła ś c ic ie li d o m ó w :
Wykazy opłat od czynszu (fundusz pracy) 
Kontrakty najmu POLECA 
Kwltarjusze najmu

Drukarnia Orędownika Ostrowskiego
ulica Wrocławska nr. 37.

M ie s z k a n ie
5 pokojowe a knehnlą prsy 
ul. Wrocławskiej nr. 28 taras 
do wynajęcia. Zbl jeżenia: 
J. Namysł, Rynek 4.

f  Dla szkół |

I  plisuje spódniczki
I  na przepisowe wżery
I  „BARWA**
1 KAŁAMAJSKI
U Ostrów - Rynek 21.

2 pokoje i kuchnia
na pareelaeh Zscharsewskleh 

taras do wynajęela.
Adres w Radakejl.

Mieszkanie koje^kueh
■ ■ nla, balkon 1 wesystkle 
prsynslsśaośel, wydslerśawl od 
1 wrsaśnla br. ILSKI, Zacha 
rsewakla Parcele, prsy parowos. ■><_ i m łoalernyeh o s ó b  n lll hy alę dawaala• ••w obiadu aa Jakiś esa» 

biednemu chłopcu. Wlade-
m.iśś w Redakcji Orędownika.

g > p k 4 | nmebl. dla panienki ■W „ et lam utrzymaniem do 
■ wynajęcia. M. Goatomaka, 
Gimnazjalna 10, m 5.

y ^ o k f l j  u m e b l o w a n y
do wynajęcia.

■ Ul. Gimnazjalna 22, m. 4.

Wspólniczkę 
lub wspólnika

do saprowadsonej e u k l e r n l  
prsy ruchliwej ulicy prsyjmę. 
ewentL cukiernią sprzadaaa. 

Adree w Redakcji

g^ O kój ładnie umebl. a u tn y-  ■w mantem od 1. 9. br. do w>- 
*  najęcia. Marja Jankowska, 
ul Kaliski 1, skład konf męak u
^ > o k ó | umebl. a slaktryezn. 

ośw ietl, centrala, ogrsew.
■ 1 nfyw. łazienki do wyna
jęela i t n t  wsgl. od 1. 9. 
Zdanowska 3, ra 6

Kuplę odłamek 
szyby wystawowej

wlelk. około 100 cm X  50 es:, 
grubośei do 6 mm. Adrea w Rai^ w riy jm ą  na stanc|ą ucznia 

gimnazjalnego. Zapewnlo-9 na opieka oraz p o m o e 
w n a n e * prses abltnrjenta. 
Gdzie? wakat* Redakeja. Dom mieszkalny

(nowy) a ogrodom oras pląs 
budowlany na sprzedał. Po
średnicy wykluczeni. Adres 
w Rsdskejl Orędownika.

^ > o k ó | umablow. frontowy, W* ałonaesny, e w f. a ntrzy- 
■ manlem od 1. 9 br. do wy
najęcia. Sukiannlesa 3, m. 4.

pokój umeblow.
<g tanio do wynajęcia.

Adraa w Redakcji Oręd.

Na aprsadaś

D O M
s 2 morgami. Adraa w Redakcji,

Pokój umeblow. Wózlk dziecięcy
słoń, a balkonem, osobne 
wejście saraa do wynajęcia, 
wigLod 1 „Hanka” Ryńsk 32

(amerykańska sportka) w do
brym  stania oraa

telefon stołowy
na apraedaś. Adres w Rai,Fontowego pokoju z kuch

nią lub dwóch pokojl sło- 
naeinyeh w śródmieściu 
poszukuje osoba spokojna I 

pewna w płaceniu. Zgłosi, do 
Redakcji pod „Osoba spokojna”.

Mały pokój umebl. i
za 10 z ł do wynajęcia dla | 
samotnej osoby.
Ul. Maras. Plłsudskłsgo 39.

przyszłość p£*roiofio ia
■ przyjezdna, wyjaśnia wi isl- 
kla sprawy. U lea Marszalka 
Piłsudskiego 41 II. ptr

Robię pończochy
■ •  m sazin ow o: i t im ik l .

wełn. 
.  baweł.

maszynowo: damskie, dsle 
clęee, skarpety, nakolsnnlkl I 
kamaste — bardzo trwsłe. — 
Prsyjmę lekcje francuskiego 
I angielskiego. Ulica W roe-1 
ławska 6, II. ptr. m lesik. 10. 

P o s s u k n j ę

6-10.000 zł
pod pawną gwarancję. Procent! 
podług umowy. Adree w Red.

ńl 1 lnb 2 panienek JfWURUJ 1 utnym sulsm  do ■ 
■ wynajęcia. Polecam rów- • 
nlet OBIADY. Ulłea Kaliska 
nr. 19, mieszkanie 5, II. ptr.

D z ie w c z y n a
ueselws do wszelkiej praag 
domowej potrzebna od 1. I 
Andrzejewska, Kościelna I,

D z ie w c z y n a
do dzieci uczciwa saras p< 
trtebna. Adres w Redakcji

D ziew czę
do posługi (15— 16 la t ) ____,
się saras zgłosić. Ulica Ogro
dowa 2, mieszkanie 3.

Dziewczyna
s dobrem, eamodslelnem go
towaniem potrzebna saraa 
Z g ło si: Dwór Gałąikl Mt 
poesta Sobótka — tslaf. 4 
powiat ostrowski.

Uczciwa dziewczyna
do wazyatkieh prac doi 
wyeh, cmiająea gotowa mi 
się agtoalć od 1 września 
Helena W oscbkows, uł 
Szpitalna nr. 5.

■ do *hladu kolU *A >C II jelnego saras:
trzebny. Taelk, ul Ras 

kowaka nr. 2 — przy Rynku

D la  w s z y s t k ic h  s z k ó ł
p o le c a m  n a j t a n i e j

Książki Szkolne
nowe zeszyty, bruliony, wszelkie artykuły szkolne.

LUDWIK KASPRZAKl
—  Księgarnia Szkolna —

Rśg ul. Horłiałfca J. Piłsudskiego — Kanarowej.

MYDŁA tonletowe, PUDRY,
KREMY, WODY kolońskie,

WODY kwiatowe, PASTY,
PROSZKI i SZCZOTECZKI do 

zębów, oraz wszelkie arty
kuły T O A L E T O W E  
i K O S M E T Y C Z N E  

— poleca po znanych — 
n is k ic h  c e n a c h

JAN RUDNICKI - DROGERJA - OSTR01
ulica Kaliska nr. 8 — Talafon 278.



ORĘDOWNIK OSTROWSKI, dnia 24 sierpnia 1934 r.

Sensacyjne szczegóły pobytu 
Langego  w Ostrowie.

.Przegląd Codzienny’* plaże m. In.: Acikolwlek jesteśmy 
w poaladanla dslesego niezmiernie sensacyjnego materjtta, 
nie możemy ze względa na toczące się śledztwo podać bliższych 
danych co do pobytu Langego w Ostrowie. Dlatego też ogra
niczamy się do publikowania tych momentów, które nie mogą 
mleć wpływu na dalsze śledztwo.

Współpracownikowi naszemu udało się stwierdzić, te  
Lange mieszkał iBtotnle w Ostrowie przy ul. Koszarowej 22. 
W dema tym odnajmowsł dna pokoje. W jednym z tych pokoi 
urządził sobie morderca biura, gdyt podawał się za podróżu
jącego kupca 1 'rzedstawiclela różnych krajowych firm.

W dniu przybycia do Ostrowa, przywiózł Lingę kilka 
walizek, które umieścił w swojej sypialni. W klika godzin 
póżalej dwóch, specjalnie zamówionych, robotników przyniosło 
wielki kufer. Był on tak ciężki, te robotnicy zdołali go 
z trudem wnieść. Kufsr ten umieścił Lange w biurze.

Ody następnego dala gospodyni mieszkania p. Pisarzykowa 
weszła do pokoju, spostrzegła, te kufer znikł bez śladu. Zro
zumieć nie mogła, jak Lange bez pomocy drugiej osoby mógł 
go wynieść 1 to w nocy. Hlstorja z kuf.-em wydawała się 
p. Plearzykowej podejrzaną, lecz nie przywiązywała do faktu 
tego większej wagi.

W czasie swego pobytu w Ostrowie Lingę nie zajmował 
się pracą, lecz często wychodził z domu, spędzając czas w re
stauracjach, czy toż na wycieczkach za miastem. CI, którzy 
znali go z widzenia, przzpomlnają sobie, że widywali go często 
w okolicach Szczygllczkl 1 w Zębcowie. Co Langa tam po
rabiał niewiadomo. — Również gospodyni zwróciła uwagę na 
częBte wyjazdy Langego z Ostrowa. Zbrodniarz wyjeżdżał 
na dłuższy czas, nie podając kiedy wróci. Po powrocie do 
Ostrowa, czekała go zwykle bardzo obszerna korespondencja, 
którą po przeczytanlo zwykle palił.

Pewnego dnia, gdy Lange wyjechał z Ostrowa, przybyła 
do mleszkauia p. PlFanykowej nieznana, w wieku około 30’ 
lat brunetka i przedstawiając się za narzeczoną Langego, wy
pytywała się, dokąd „nsrzecłony” wyjechał Ponieważ jednak 
p. Pisarzykowa nte mogła jej dać dokładnej Informacji, na
pisała list do Langeg) 1 pozostawiła go w mieszkaniu, w jego 
pokoju. Po kilkunastu minutach powróciła do mlesakanla 
1 zabrała list, twierdząc, te pzyjedzle za kilka dal.

Gdy Lange powrócił do Ostrowa, gospodyni wspomniała 
swemu lokatorowi o wizycie .narzeczonej”. W toku powstałej 
rozmowy Lange przyznał się, że była to jego .narzeczona” 
lecz oświadczył, że żadnego uczurla do niej nie czuje.

W kilka dni później Lange wyjechał i już więcej nie no- 
wrócił Było to bezpośrednio po rewizji Dopiero kilkanaście 
dal późalej, a mianowicie 20 grudnia przybył do mieszkania 
Plsarzykowej młody mętczyzea 1 podawając się sa siostrzeńca 
Langego, prosił o wydanie walizek 1 kluczy. Ponieważ Lange 
nie zapłacił komornego, gospodyni odmówiła stanowczo wy
dania tych przedmiotów. Już po ostatecinym wyjaździe Lan
gego z Ostrowa nadchodziły pod Jego adresem listy od róż
nych kobiet.

Ponieważ p. Pisarzykowa nie wiedziała co z nimi zrobić 
wysyłała ja pod .poste restante” do Poznania.

Obecnie, gdy wyszły na jaw zbrodnie Langego, przaslu- 
chana została przez policję p. Pisarzykowa, która z przedsta
wionej jej fotcgrafjl rozpoznała z całą stanowczością poznań
skiego wampira. W przedstawionej fotografjl poznała p. P. 
Brnnona Langego, t»go który z polecenia Langego aamleraał 
w grudniu 1932 r. odebrać pozostawione walizki.

A zatem potwierdza się nasze przypuszczenie, że Brunon 
Lange pracował ręka w rękę a swjjh ojcem, a w każdym ra
zie znał sprawki swego ojca.

Z sa li są d o w e j. W środę odbyła się w tutejszym sądzie 
okręgowym rozprawa przeciwko kasjerowi sądowemu C ze
sław ow i C ielachow i z O strow a. Akt oskarżenia zarzucał 
Cisluchowl, że jako kasjer sądowy dopuścił się od r. 1932 do 
1934 systematycznych defrsndacyj na sumę zł 4.140,—. Oska
rżony przyznał się tylko do zdefraudowanla 2.210 zł, które, 
jak twierdził, obrócił na wspomożenie rodziny.

W wynika przewodu sądowego, sąd ogłosił wyrok, na 
mocy którego oskarżony Cleluch skazany został na 2 lata 
więzienia oraz utratę praw obywatelskich na przeciąg 5 lat 
i zapłacenie Skarbowi PańBtwa 4.140 zł.

— H andlarz J ó z e f  Z ię te k  z B ork u  oskarżony byt 
o uprawianie nierządu z małoletnlemi. Sąd skazał go na ’ 
rok bezwzględnego aresitu.

— T om asz M a g n u szew sk i, połowy w folwarku Lr. 
pow. Jarocin naszsdł niej. Homa przy kradzieży trawy, 
zwawszy go do oddania worka z trawą, a gdy nie nsł> c>.» 
chciał mu siłą worek odebrać. Pr„y szamotaniu padł t 
z broni Magauazewsklego, który ugodził Homa śmierl 
Akt oskarżenia zarzuca) Magnuszewsklemu umi ślne zabó.
W wyniku przewód a sądowego, sąd uwolnił Magauszews 
od winy 1 kiry.

F la g o w a n y  napad. W ostatnim numer:! 
naszego wydania donosił śmy o naptdzie rabunk 
wym ua handlarza Sylw. Pastoka z Czarnego)esi

. przyczem napastnicy mieli mu odebrać 760 j , 
toku dochodzeń stwierdzono, że napad był ztu 
ślony i Pastok obecnie odpowiadać będzie prze 
sądem za wprowadzenie władzy w błąd.

S ch w y ta n ie  sp raw ców  k ra d z ieży  ujio
Podczas ost to i ego jarmarku poodkręcano u 1 
chodu przejezdnego 4 opony i je skradziono. Pr 
szkndowany właściciel samochodu ocenia sth.ł-j 
1400 zł. Wdrożone dochodzenia uwieńczot 
stały ujęciem Diej. Kazimierza Cblasty z Óatro-. 
i Henryka Malszyckiego z Krępy, którzy prz; 
się do kradzieży. Skradzione opony sprzedr 
dkom wKaliśzu po 40 zł za sztukę. Sprawcy Sr’ 
dzieży staną przed sądem. Mają oni podobno 
kradzieże na sumieniu.

N ie sz c zę ś liw y  w y p a d ek . Podczas pra. 
przy szkleniu dachów w Warsztatach Wagonc wv 
spadł pracownik Czesław Wincenciak z Oslrov 
Na skutek upadku złamał rękę i odniósł ogól 
kontuzje. Rannego odwieziono do Lecznicy

O fiara kąpiel?. Jan Litwin z Ostrowa o 
sługujący służbę wojskową przy marynarce w i ■ ■ 
w czasie kąpieli utonął. Na pogrzeb trag. z 
zmarłego syna wyjechał ojciec z Ostrowa.

O ryginaln a rek la m a . Firma „ P E R S I  
znana w całtj Polsce i zagranicą, wpadła na m 
ginalny pomyBł reklamowanie swych wyr 
Sześć mężczyzn ubranych w białe jak śnieg v,bi 
nia, nosiło olbrzymie białe parasole z napisat I r 
klamowemi firmy. Powolnym krokiem „gęs 
posuwały Elę przedziwne postacie przez ulice 
sta budząc zaciekawienie u przechodniów.

O p ła ty  w  szk o ła ch  śred n ich . W bieżącym 
rokn szkolnym pobierane będą w państwowych 
szkołach średnich następujące opłaty: taksa za 
egzamin wstępny do klasy I lub wyższej wynosi 
10 zł, na egzamin dojrzałośd dla eksternów 60 zł.

Za wydanie duplikata świadectwa rocznego lub 
półrocznego pobierana będzie opłata w wysokości 
550 zł, zaś za wydanie duplikatu świadectwa doj
rzałości 11 zł. Adm-iaistracyjna taksa roczna wy
nosi 220 zł. Uczniowie wstępujący po raz pierwszy 
do państwowej szkoły średaiej płacą taksę admi
nistracyjną w kwocie 223 zł.

W ażne dla członków  Z jednoczenia  K olejow ców  
P olsk ich . Sprawę odnośnie przywrócenia uprawnień do 
świadczeń t  tytuła lecionycb znaczków Inwalidzkich przed 
Powstaniem Państwa Polskiego o a ó n lł Zarząd Okręgowy Z. 
K. P. w okólniku, wysłanym do wszystkich Zarządów Oddzia
łów 1 Sekcyj Z. K. P. okręgu poznańskiego.

Termin wnoszenia podań do LandaBverslcherongsanstalt 
ScŁleslan we Wrocławiu o przywrócenie uprawnień względnie 
przyznanie renty npływa z dniem 31 sierpnia 1934 r.

O wyjaśnienia 1 o naplaante wniosku według wzoru, za
wartego w okólnika Zarządu Okręgowego zachcą członkowie 
Zjednoczenia Kolejowców Polskich zgłaszać Blę u kolego w pre
zesów miejscowych Zarządów Oddziałów 1 Sekcyj Z. K. P.

Ś w ię to  w ie d z y  ś w ia to w e j . W Warszawie 
rozpoczął wczoraj swe obrady Międzynarodowy 
Kongres Geograficzny. Uczestniczy w kougresie 
przeszło 600 uczonvch zgromadzonych z około 30 
państw m. i. z St. Zjednoczonych, Brazylji, Egiptu, 
Chin, Japonji, Persji, Indji.

T argi M eb low e w  S w a rzęd zu . Miasto Swa
rzędz, położone blisko Poznania, jest jak wiadomo 
siedzibą i skupieniem wielkiej ilości warsztatów 
stolarskich. W czasie od 30 września do 4 listo
pada br. urządza rzemiosło stolarskie w Swarzędzu 
specjalne Targi Meblowe.

N o w e p ism o. W Poznaniu nakładem „Dru
karni Polskiej8 ukazało się nowe pismo ilustrowane 
p. t. „Nowiny Poświąteczno8. Pismo ukazuje się 
w poniedziałek i w dni pGŚwiąteczne rano i przy
nosi niedzielne wydarzania ogólne z kraju i ze 
świata a przedewszystkiem wiadomości sportowe.

R aszk ó w . (Kradzież). V»'nocy na piątek do 
konano śmiałego włamania się do mieszkania wdowy 
p. Woroztynowiczowej. Sprawcy otruli wpierw 
ostrego psa, a następnie przeszukali mieszkanie 
zabierając większą ilość gotówki. Ulotnili się do
piero na wszczęty alarm przebudzonej p. Worszty- 
nowiczowej. Eaergiczne dochodzenia za sprawcami 
są w toku.

O d olan ów . (Handlarze sacharyny). Komł- 
sarjat straży granicznej w Sośni od dłuższego czasu 
niepokojony był przez groźną bandę przemytników, 
grasującą na odcinku placówki Konradów. Wszelkie 
zasadzki urządzane przez strażników mijtły się z ce
lem. Dopiero po dłuższej obserwacji zdołano stwier 
dzić ilość członków bandy i ich nazwiska. W dniu 
17 bm. głównie dzięki działalności strażnika Wój
cika z Konradowa ujęto całą szajkę, składającą się 
z 5 mieszkańców Konradowa i odebrano im 5 0 kg. 
sacharyny wartości około 3 tys. zł. Wszystkich po 
spisaniu protokółu odstawiono pod eskortą do wię
zienia przy sądzie g sodzkim w Odolanowie.

— (Wójt). Dr. Henryk Sniontk z Odolanowa 
mianowany został komisarycznym wójtem n-i obwód

U W A G A !
W każdej paczce w y su sz o n e g o  m y d lą

T U K A N
znajduje się jeden bon. Za 20 
takich bonów otrzyma każdy 

p a czk ę  m y  d ł a  „ T U K A N 8 g ra tis .
F A B R Y K A  M Y D Ł A  REG ERA

K a r o l  S a n d a r
Poznań, u l. S ew . M le lżyńsk lego  4 — Ta l. 40-19.

O strzeszó w . (Newa kapliczka przydreżna). 
P. pułk. Thiel z Doruchowa ofiarował swój kiosk 
z terenów wystawowych na przydrożną kapliczkę, 
przyczem na życzenie Ks. Prymasa stanie w środka 
figura N. M P. pationki paraiji oatrzeazowekiej.

— (Ku przestredze dzieciom). Klika razy na 
łamach pisma naszego pisaliśmy o różnych harcad, 
„naszych pociech8 — dzieci — niegrzecznych i nie
posłusznych, które przez swą lekkomyślność mog| 
nabawić się kalectwa. Podobny wypadek zdarzyli 
się w Ostrzeszowie w sobotę około godz. 18-tej ni 
ulicy Kolejowej. Mianowicie 6 letni Murjan Włafl 
darkiewicz uwiesił się w tyle na zapasowym koli 
a samochodu, przyczem nie mogąc się utrzymaś, 
został przez dłuższy czas wleczony za samochodem.! 
Dopiero zatrzymany przez przechodnio w samochód, 
wybawił go z nieszczęścia. Chłopca, który poka
leczone ma dość poważnie kolano, oddano pod opiek) 
rodziców.

— (Wypadek samochodowy). Na drodze poi 
między Ostrzeszowem a Podaszycami samochód  
kierowany przez p. Wieczorka z Lasków, pow. 
Kępno, wpadł na rowerzystę p. Antoniego Połom
skiego z Rogcszyc. Rowerzysta dozoał złamanii 
ręki i obojczyka. Rannego przewieziono do szpi-l 
tala w Ostrzeszowie.

rzybyłi
odkom.

W saffl

G ostyń . Powiatowa Komenda P. P. przybyłi 
do Gostynia. Komendantem został p. podkom. 
Brajczewaki z Kalisza.

K a lisz . (Z dnia święta żołnierza), 
sejmiku powiatowego odbyło się zebranie, mająral 
na celn przyjęcie powracających pułków tj. Z9 p 
S. K. i 25 p. a. 1. z manewrów.

— (Osobiste). Starosta powiatowy p. H Ost, 
szewski rozpoczął 6 tygodniowy urlop wypocz 
kowy. Zastępstwo objął v,ct-sta, ost a p.Namysło’,

— (Gmina żydowska na budowę Sądu). Gml 
wska postanowiła wyasygnować 1000 złotyi

rzecz budowy pawilonu dla Sądu OkręgoweM 
v ■ liszu.

— (Pielgrzymka do Częstochowy). Daia 3-| 
wrze-inia br. wyruszy z kościoła św. Józefa

. ika do Częstochowy. W zakrystji kością  
.ane są wszelkiego rodzaju informacje o 
y. Składka na wydatki złączone z pielgrzym]

•i . ' szą 2 zł od soby.
— (O szkole muzycznej). Lekcje w Szkole 

* .ej im. Fr. Chopina w Kaliszu rozpoczynają
1 go września. Zapisy codziennie w gmachu Ti 

ystwa Muzyczego od godz. 4—6.
Jarocin . (Tragiczny wypadek). Dnia 21 
ł do Jaraczewa jednokonnym wozem 17-1 

tarczyk Kazimierz, zamieszkały w Prze
h.t kach w pow. jarocińskim. Obok wozu pfi 

: . :any iuźao do dyszla biegł silny źrebak. Kol
nic biegły równo obok siebie, wobec czego Ig 

izyk odwiąztł ź-ebaka od wczu i przywi.
‘ e powróz od uździenicy źrebaka do prawej u _
" usiadł na wós i ruszył naprzód.

W pewnej chwili konie się spłoszyły i ponton 
rczyka źrebak ściągnął zwoza, zrzuciłn>4 
wlókł ua kamienistej drodze na przestta 
60 mtr. Nieszczęśliwego młodzieńca, sili

yom- ionego na głowie, odstawiono w stanie ■  
p- .omnym do Szpitala Powiatowego w Jaros'
Si. jego jest bardzo ciężki.

S
Ma:
asie

ruty gazam i na d n ie  stud n i.
Poznań. Podczas pogłębiania studni u ri 
>wy w Ględzlewie, znalazł śmierć na sl 
icia gazami robotnik Baranowski.
W czasie pracy natraf.ł on na większy 
y chciał rozsadzić dynamitem. Ponieważ po

. , gotowywania ładunku dynamitowego, w a 
i ciemno, Baranowski zapalił na dnie a 

.at- :ający się czad spowodował zatrucie Bara 
i o. Po upływie godziny nieprzytomnego 

»byto na powierzchnię. Wezwano natycbi 
kari a, lecz nie zdołał on przywrócić Baranowsl 
> ży ia.
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F irma E dmund RYCHTĘR Góruje nietylko NISKA CENA
LECZ JAKOŚCIĄ WYROBÓW

Kupując w naszych magazynach odbiorca wydobywa M A X IM U M  z każdego wydanego złotego, ponieważ nie cena, lecz JA K O ŚĆ  decyduje. 
p o l e c a m y  : Palta - Ulstroraglany - Przepiękne garnitury - Spodnie - Knykry - Bryczesy - Wiatrówki - Kurtki skórzane - Płaszcze gumowe - Peleryny gumowe. 

Tysiące metrów n a jm o d n ie jszy ch  m a t e r j a ł ó w  w setkach deseni i kolorów do dyspozycji SZAN. KUPUJĄCYCH.
W naszych oddziałach miarowych zaprowadziliśmy wykonanie popularnych garniturów w trzech s e r j a c h  podlegających najściślejszej 
kalkulacji, ażeby w tych ciężkich czasach umożliwić szerszemu ogółowi n a b y cie  d o b reg o  ubran ia z  w y p ró b o w a n eg o  m a ter ja łu .

Serja I. 120 zł Serja II. 100 zł Serja III. 80 zł
Materjały w powyższych serjach n ie  zm ien ia ją  k o lo ru  i w noszeniu są p ierw szo rzęd n e . — Krój, dodatki i wykonanie najlepsze. — Następnie polecamy 
w y k o n a n ie  lu k su so w e  szewiotów i czesanek Bielskich od  130 — 275 z ł ostatnie z oryginalnych angielskich materjałów. — Nasze oddziały wykonania 
na m ia rę  stoją u szczytu d o sk o n a ło śc i. — 6-clu  pierwszorzędnych krojczych tworzą z dobrego n a jlep sz e . — S p ecja ln o ść  fu tra  na m iarę , m od er
n iza c je  1 p o szy c ia  fu te r  pod kierownictwem wybitnych fachowców. ------  G O  TU W E  F U T R A  S T A L E  n a  S K Ł A D Z I E .

BV* W y d a jem y  n a sz e  to w a ry  t a k ie  za  bon y T ow . „K redyt".

Edmund RYCHTER ul. W rocław ska 14 P n ^ rn a ń  ul. W rocław ska 15 ul. K aliska  
te le fo n  21*71 l U A l i a i l  te le lo n  54-25 te l. 35

u l. Franciszka R atajczaka 2, te le fo n  54-15, 26-07
Ostrów
W ielkopolsk i

Sprzedaż obligacyj Pożyczki Narodowej.
W bież, tygcdaiu ogłoszone będzie w „Monito

rze Polskim" rozporządzenie generalnego komisa
rza Potyczki Narodowej o t kupie obligacyj Pożyczki 
Narodowej od osób, dotkniętych wypadkami losu. 
Rozporządzenie dopuszcza sprzedaż obligacyj Po
życzki Narodowej przez bezrobotnych i osaby, do
tknięte klęskami żywiołowemi, po uprzedniem za
świadczeniu generalnego komisarza. Pożyczkę ku
pować będzie wyłącznie Bank Gospodarstwa Kra
jowego po kursie 96 za 100.
W y cieczk a  o ficeró w  Ł o tew sk ich  
p rzy b y ła  do K rakow a.

W dniu 23 bm. do Krakowa przybyła wy
cieczka oficerów z Łotwy, którą w ogrodzie pod
wawelskim gościła komenda okręgu V. Z w. Strze
leckiego.
B ie g  k o la r sk i B e r lin  - W arszaw a.

Wczoraj o godz. 8 rano nastąpił start zawodni
ków, biorących udział w wyścigu kularskim na dy 
stansie Berlin — Warszawa. Start poprzedziło 
złożenie przez zawodników polskich wieńca na gro
bie Nieznanego żołnieża, Zawodnicy rozwinęli na 
trasie szybkość przeciętną 40 km. na godz. O go
dzinie 9 rano zepsucie się maszyny zmusiło na
szego zawodnika do pozostania na szosie.

Pierwszy etap z Berlina do Piły przyniósł sze 
reg wypadków i pokaleczeń zawodników. Z pośród 
Niemców Hupfeld odniósł dość ciężkie obrażenia. 
Z Polaków lekko pokaleczył się Zieliński.

S to su n k i p o g ra n iczn e  p om ięd zy  
P olsk ą  a R osją

są w dalszym ciągu dobre, czego dowodem 
jest osiągnięcie w kilku konferencjach lokalnych 
pomyślnych wyników w sprawie wzajemnych za
targów granicznych. M. iD. uregulowano sprawę 
spławu drzewa na rzekach granicznych, połowu 
ryb i pasania bydła na łąkach granicznych.

S p is e k  w A ten ach .
Aresztowano tu 2 generałów, 3 pułkowników 

oraz kilku innych oficerów, oskarżonych o udział 
w spisku mającym na celu obalenie obecnego rządu 
1 zaprowadzenie dyktatury gen. Plasterasa.
W ielk i pożar w  sto czn i pod B erlin em .

W Spandawie pod Berlinem wybuchł wielki 
pożar stoczni, przyczem pastwą ognia padła znaczna 
ilość żaglówek, motoiówek i ludzi.
P o in ca re  75 la t.

Były prezydent Francji oraz premjer Poincare 
ukończył w poniedziałek 75 rok życia. Z okazji 
tego zasłużony mąż stanu otrzymał niezliczone tele 
gramy gratulacyjne. W Sampigny, siedzibie lota- 
iryńskiej Polncare^o, od h jłis lę  w tym dniu skromna, 
ale podniosła uroczystość.
Lot Islan d ja  — Kanada.

Reykarik (Islandja). Lotnik angielski Grierson 
odleciał onegdaj rano o godz. 11 min. 10 w kierunku 
Grenlandji. Celem lotu Griersona jest Kanada.

600  lu d z i u to n ę ło ,
12.000 dom ów  pod w odą.

Szanghaj. Z powoda oberwania się chmury, 
trwającego przez trzy dni, zalała rzeka Jąlu miasto 
Antung W powodzi miało zginąć 600 ludzi. Prze
szło 60 tysięcy ludzi straciło dach nad głową — 
Szkody wynoszą około mPjona dolarów.

W niedzielę olbrzymi napór wody przerwał jaz. 
Powódź zabrała kilkaset domów. Dwanaśsie ty
sięcy domów jest pod wodą Dopiero w poniedzia
łek zdołano nawiązać połączenie ze światem zewnę
trznym. W łidze rządowe przystąpiły do zaopatrze
nia dotkniętej ludności w żywność i wodę do picia.

kwidowania l zamknięcia łazienek w Ostrawie przy ulicy Ży
dowskiej. Posunięcie to jest jakoby podyktowana względami 
oszczędni ścloweml, deficytem, który stale łazienki w ykizu’ą. 
Nie chcę bynajmniej wchodzić w przyczyny, które ten deficyt 
powodują, a które być może dałyby się osunąć. Chcę tu za
apelować w imieniu ogółu społeczeństwa ostrowskiego do mia
rodajnych ciynnlkó v, by nie dopuściły do zlikwidowania te] 
placówki, jedynej w Ostrowie.

W związku z postępującą ostatnio rozbudową miasta, 
w związku z tendencją budowania mniejszych jedno 1 dwu 
pokojowych mieszkań, buduje się je bez urządzenia kąpielo
wego, jakie jest w w lększcśJ starych domów posiadających 
mieszkania wielopokojowe.

Zlikwidowanie łazienek pozbawiłoby szerokie I uboższe 
(robotnicy, urzędnicy) rzesze społeczeństwa ostrowskiego moi 
naści korzystsnla specjalnie w porze zimowej z kąpieli, s tem- 
ssmem sprzyjałoby wybitnie cbnlżenlu się poziomu hygjeny 
w naszem mieście.

Jeśli się zdecydowano na budowę basenu, za który spo 
łeczeńitwo ostrowskie jest bardzo wdzięczna, totem  niemniej 
jednak winno się pomyśleć o umożliwieniu obywatelom ką
pieli nietylko latem, ale przedewszystkiem w porze zimowej, 
w której korzystanie z otwartego basenu, jest niemożliwe*.

(Zainteresowany).

# znów mocno#
OBNIŻYŁEM CENY!!!

na ro w e ry ,  g u m y  i p r z y b o r y .  
Sprzedaż h u r t o w n a  i detaliczna.

ZAKŁADY RADJO-ELEKTROTECHN. i PRZEMYSŁ ROWER.
FR. K R A N C , OSTRO W-RASZKOWSKA 14.

— TELEFON nr. 145. —
UWAGA! Wszelkie naprawy aparatów, głośni
ków 1 słuchawek wykonuje się w epecjalnsru 
laboratorjnm pod f a c h o w e m  kierownictwem 
d y p l o m o w a  n. t e c h n i k a  r a d j o w a g o .

Ruch Towarzystw

+
 KAT. TOW. ROB. POLSKICH Podaje alę ciłonkom do 
wiadomości, iż w dniu 22 bm zmarła członkini śp .: Wła
dysława Mlkołajcrykowa.
ZA WOLNOŚĆ. Tow. Powst. 1 Woj. blerze odział w po 

grzsble śp. druha Strzelczyki Jana. Zbiórka druhów w bo- 
botę 25. bm. priy ul. Stsszyca.

KURKOWE BRACTWO STRZEL Blerzemy cd .la ł w po
grzebie Brata naszego śp. Jana Strzelczyka. Zbiórka ze sztan
darem w sobotę 25 bm. o godz. 3,4) przy ul. Staszyca.

ZW. STRZEL. Oddział Ostrów. Nadzwyczajne Walne 
Zebranie w wtorek 4 bm. o godz. 18 w sali Hotelu .Polonia". 
Ze względu ua ważne ść spraw, uprasza Blę wszystkich ciłon  
ków o punktualne pr.ybyclo.

LEGJON MŁODYCH. Zobranle Informacyjna w sobotę 
25 bm. o godz. 20 w sali KPW nrzy dworcu celem zaooznania 
szerokich warstw z ldsologją „Legionu Młodych’ . Na tamże 
zebraniu kandydatki oraz kandydaci mogą zgłaszać Blę rów
nież na członków.

ST0W. RESTAURATORÓW. Zebranie w wtorek 28 bm 
o gedz. 15 w Strzelnic# Miejski* j Ponieważ przybędzie dwóch 
delegatów z Poznania uprasza się wszystkich członków 
o przybycie.

G iełd a  zb ożow a .
Notowanie Giełdy Zbożowej Towarowej 

w dniu 23 8. Iłż34 r. za 100 klg.
Z? to . .
Pszenica , . .
Jęczmień . . . . .
O w i e s ......................... - , .
Mąka żytnia 65 •/, z workiem. . .
Mąka pszenna f 5 7. z workiem . .
Ospa żytnia

w Poznaniu 
w zł.
17.50— 17 75 
19,00—19,50 
19,75—20.25 
15,25-15,75 
22,00—23.00
28.50— 29,00 
12,00—13,00

Dziewczyna
z dobrem, samodzielnem go
towaniem potrzebna zaraz 
Zgłusz : Dwór Gałązki Mała, 
poczta Sobótka — telef. 4 — 
powiat ostrowski.

Młoda dziewczyna
zaraz potrzebna.

Ulica Zdunowska 33.

Dwie panienki
przyjmę na dnży umeblow. 
pokój z otrzymaniem lub bez 
Rynek nr. 23, I ptr.

Pierwszorzędny
magazyn obuwia

przy pryncypalnej nl. Ostro- 
wf, Istniejący od szeregu 
lat, spowodu choroby na 
sprztdtż. Oferty pod „Ma 
gi^yu Obuwia" do Redakcji

(Mieszkanie
•  ■ nla, balkon 1 wszystkie 
przynależności, wydzierżawi od 
1 września br. ILSK1, Zacha- 
new skie Parcele, przy parowoz.

2 pokoje i kuchnia
na parcelach Zacharzewsklch 

zaraz do wynajęcia. 
Adres w Redakcji.

Mieszkanie
1 pokojowe na małą rodilnę 
zaraz do wynajęcia.

Drcga Wysocka 15.

Mieszkania 2, i J S ,
■ ■ zaraz do wynajęcia.

Łąkowa nr. U  a.

1 do 2 pokoi
z kuchnią w mieście po
szukuję. Adres w Red.

Przyjmę na stancję ucznia 
gimnazjalnego. Zapewnio
na opieka oraz p o m o c  

w n a u c •  przez abltarjenta. 
Gdzie? wekaże Redakeja.

Noclegu
na 1 lub 2 raiy w tygodniu 
poszukuje Pan — w pobliża 
postoją autobusowego. Zgło
szenia do Red. pod „Nocleg”.

Pokój umebl.
frontowy słoneczny do wyna
jęcia. Zgtozzenla od 2 do 5. 
Zdanowska 16, 1. p. m. 2.

P o k ó j u m e b l.
frontowy do wynajęcia.
Ul. Gimnazjalna 2, m. 5.

Pokój umebl. dla panienki 
z c.łem  utrzymaniem ćo 
wynajęcia. M. Gostomska, 

Gimnazjalna 10, m 5.

pokój umebl.
1 Uilca Marsz. Piłsudskiego 
nr. 19 - •  I-sze piętro.

Pokój ładnie umebl. z utrzy
maniem od 1. 9. br. do wy
najęcia. Mar]a Jankowska, 

ul Kaliska 1, skład konf. męsk.

Na snrzsdaż

D O M
z 2 morgami. Adres w Redakcji.

ze sala, ogrodem, (wtem 
place budowlane), rolą, 

nadaje się także na ogrodnictwo 
t a n i o  na sprzedaż. 

Koschnlcke, Gimnazjalna 12.

Karetka
w dobrym stanie na pro
bostwie w  S k rzeb o w łe  

na sprzedaż.

3 parcele budowlane
i k a n a p a  klubowa

obita skórą — korzystnie na 
sprzedaż. Adres w Redakcji.

Oddam 6 młodych

foksterierów.
Adres w Redakcji.

możliwie n o w y ,  
w mieście lub 

w pobliżu k o p ię .
Zgłosz. pisemne do Redakcil 
z podaniem ceny pod „Dom".

n n m o k  nowy 1 t>s ród-UOlIICla kłem, 2 pokoje 
I kuchnia, na piętrze pokój 
1 kuchnia, pod Pruśllnem przy 
szosie Grabowskiej 78, przy 
placu ćwiczeń, 2 kim. od Ostro
wa na sprzedaż. Adres w Red.

Dla szkół
żeńskich

plisuje spódniczki 
na przepisowe wzory

„BARWA"
KAŁAMAJSKI

Ostrów-Rynek 28.

przyszłość
■ przyjezdna, wyjaśnia wszel
kie sprawy. Ulica Marszałka 
Piłsudskiego 41 II. ptr

N A D E S Ł A N O
(Za tę rubrykę Redakcja odpowiedzialności nie blerze.)

W sprawie łazienek priy ulicy Żydowskiej, otrzymsllśmy 
następujący Ust *

„W ostatnich ezasaeh coraz więcej mówi się o tem, że 
Dbezplaczalnla Społtczna w Ostrowie nosi się z zamiarem zll

Chętni do pracy
jak zredukowani urzędnicy, 
emeryci 1 bezrobotni wszelkich 
Innych zawodów powyżej lat 24 
angażuję do pierwszorzędnej 
pracy zewnętrznej z dochodem 
mles. 300 zł 1 więcej. Zgłosz. 
tylko osobiste z dokumentami 
w poniedziałek i wtorekod 11 do 
14. Ostrów, Glmnajalna 8, m. 1.

Gospodyni do samotnego V  pana, oraz 2 dziewczyny 
z gotowaniem 1 do wszelkiej 
pracy Jedna na wyjazd do 
Kalisza — mogą się zaraz zgło
sić. Zgłosz.: Gimnazjalna 2, 
m. 6 II. ptr. — wejście z ulley 
Szpitalnej.

Dziewczyna
uczciwa, czysta z gotowaniem 
potrzebna od 1.9 br. Zgłosz. 
Nowacka, Wrocławska 88.

■ lew nń do składu kolon- i |L £ G ll  jalnego zaraz po- 
trzsbny. Tsclk, .ul Rasz

kowska nr. 2 — przy Rynku.

Sprzątaczka
uczciwa, ■umlenna potrzebna 
od 1. IX Zgl. Ał. Słowackiego 17 
m. 2 od godziny 2 — 3 popoł.

Dziewczyna z gotowaniem 
do wsztlalej pracy potrze
bna zaraz. Marsz. Piłsud

skiego 6, m. 5 pod filarami.

D uży pokój
dla 1 lub 2 osób z Inteligencji 
z otrzymaniem lnb bez zaraz

do wynajęcia.
Zgł. nl. Kościelna 9, m 9.

e % o k A ]  u m e b l o w a n y

r do wynajęcis.
Zdanowska 19, m. 3.

Pokój fron tow y
duży słoneczny z centralnem 
ogrzew. 1 światłem dektr. zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia od 
18 do 19-tej. Adres w Redakcji.

Dobię pończochy
■ ■ maszynowo: damskie, dzie
cięce, skarpety, nakolannlkl I 
kamasze — bardzo trwała. — 
Przyjmę lekcje francuskiego 
I angielskiego. Ulica Wroc
ławska 6, 11. ptr. mlsszk. 10.

Wyuczam
"  pieczywa,zaprawy jesienne, 

teraz sezon — różnych robótek, 
bielizny. — Po kursie pewne 
posady. ŁAN1ECKA, Ostrów

Wrocławska 42, 1, m. 5.
mały czarny ko
tek. Znalazcę u- 
prasza się o zwrot 

njuaKiuuzenlem. Ul. Wro
cławska nr. 14, mieszkanie 5.
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